
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 140 

Data del provvedimento 26-02-2024 

Oggetto Contratti/Convenzioni 

Contenuto  CO-PROGETTAZIONE PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO DEL 
TERZO SETTORE DISPONIBILE A COLLABORARE PER LA REALIZZAZIONE 
DI SERVIZI E INTERVENTI RIVOLTI A PERSONE ADULTE E MINORENNI CON 
DISABILITA’ - RIAPERTURA DEL TAVOLO DI COPROGETTAZIONE E 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO INTEGRATO A SEGUITO DI RISORSE 
ASSEGNATE CON DGRT 1518/2022 

  

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
tecnica 

Silvia Mantero 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

A 4 progetto esecutivo integrativo 

B 1 piano economico - fondo autismo 

C 2 schema addendum 

 
 
 
 



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Contratti/Convenzioni

Contenuto CO-PROGETTAZIONE PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO DEL TERZO
SETTORE DISPONIBILE A COLLABORARE PER LA REALIZZAZIONE DI 
SERVIZI E INTERVENTI RIVOLTI A PERSONE ADULTE E MINORENNI CON 
DISABILITA’ - RIAPERTURA DEL TAVOLO DI COPROGETTAZIONE E 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO INTEGRATO A SEGUITO DI RISORSE 
ASSEGNATE CON DGRT 1518/2022

Ufficio/Struttura Direttore

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713VSilvia Mantero

Parere e visto di regolarità
tecnica

Silvia Mantero

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 4 Progetto esecutivo integrativo

B 1 Piano economico – fondo autismo

C 2 Schema addendum

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

IL  DIRETTORE  

Premesso che:
- la  conferenza zonale  dei  sindaci  Z/D Pistoiese con propria deliberazione n.  2  del  14 maggio  2010 ha

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese;
- a seguito di  quanto sopra,  ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno

deliberato  ed  approvato  lo  schema di  convenzione  e  lo  schema di  Statuto  della  Società  della  Salute
Pistoiese;

- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL
n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese,
come da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 1;

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente
accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il
Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo Statuto
della Società della Salute Pistoiese;

Vista  inoltre  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  14  del  22/07/2022  con  la  quale  è  stato  eletto  il
Presidente della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva;

Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del
Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se;

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese;

Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1518 del 19/12/2022 “Fondo per l'inclusione delle persone con
disturbi dello spettro autistico di cui al Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Ufficio per le politiche
in  favore  delle  persone  con  disabilità,  del  29  luglio  2022.  Approvazione  della  programmazione  di  livello
regionale”, con la quale:

- è stato approvato il documento di programmazione regionale degli interventi da finanziare a valere sul
fondo dedicato, allegato A alla suddetta deliberazione;

- sono  state  attribuite  le  risorse  spettanti  alla  Regione  Toscana,  pari  complessivamente  a  euro
6.230.000,00, alle Zone distretto e Società della Salute su due annualità;

- si è stabilito di procedere alla trasmissione alla Presidenza del Consiglio dei ministri - Ufficio per le
politiche in favore delle persone con disabilità, di specifica richiesta di finanziamento secondo quanto
disposto dal Decreto 29 luglio 2022;

Considerato che a seguito della sopracitata DGRT sono assegnate alla Società della Salute Pistoiese l’importo
complessivo di € 289.229,00 distribuito sui due annualità da utilizzare per le seguenti azioni:

- progetti  volti  a  prestare  assistenza  agli  enti  locali,  anche  associati  tra  loro,  per  sostenere  l’attività
scolastica  delle  persone  con  disturbi  dello  spettro  autistico  nell’ambito  del  progetto  terapeutico
individualizzato e del PEI;

- progetti che si rivolgono al terzo settore per favorire attraverso attività sociali (sport, tempo ricreativo,
mostre) l’inclusione

- progetti sperimentali volti alla formazione e all’inclusione lavorativa
- interventi  volti  alla  formazione dei  nuclei  familiari  che assistono persone con disturbo dello  spettro

autistico

previste dalla programmazione regionale;

Preso atto che con decreto dirigenziale n 11178 del 19/05/2023 Regione Toscana ha assunto l’impegno e
contestualmente liquidato alle Zone distretto e Società della Salute l’importo del finanziamento degli interventi
da realizzate nella prima annualità, secondo quanto previsto nelle schede di programmazione inviate da ciascun
territorio.

Preso  atto  inoltre  che  lo  stesso  ddrt  11178/2023  ha  stabilito  la  decorrenza  della  prima  annualità  di
finanziamento dalla data di notifica dell’atto regionale e cioè data dal 30.05.2023;

Richiamate le seguenti determinazioni della Società della Salute Pistoiese:

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

- n. 201 del 3/5/2021 con la quale si avviava un’istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di un
soggetto  del  Terzo  Settore  disponibile  a  collaborare  con  la  Società  della  Salute  Pistoiese  per  la
realizzazione di servizi e interventi rivolti a persone adulte e minorenni con disabilità;

- n. 274 del 8/6/2021 con la quale si nominava il nucleo di valutazione;
- n. 305 del 23.06.2021 con la quale si individuava il soggetto collaboratore nel raggruppamento costituito

da:
 CO&SO (Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà) Consorzio di cooperative sociali – Società

cooperativa sociale – sede in Via Val di Pesa n. 1, 50127 Firenze, P.I. 04876970486;
 Gemma cooperativa sociale, sede in Via Fiume n. 53, 51039 Quarrata, P.I. 01577500471;
 Amo la montagna APS, sede in Via Castel di Cireglio n. 44, 51100 Cireglio, P.I. 01842310474;
 Gli Altri società cooperativa sociale, sede in Via Tomasi di Lampedusa n. 149, 51100 Pistoia, P.I.

01221640475;
 L’Orizzonte cooperativa sociale, sede in Via Caravaggio n. 26, 51039 Quarrata, P.I. 01065160473;

e un soggetto sostenitore, ovvero Dynamo Academy s.r.l. Impresa Sociale, sede in Via Ximenes n.
662, 51028 San Marcello Piteglio, P.I. 01722500475;

- n. 492 del 7/10/2021 con cui si è approvato il progetto esecutivo definitivo e lo schema di accordo di
collaborazione e il periodo delle attività progettuali dal 1° ottobre 2021 al 30 settembre 2025;

- n. 294 del 05/05/2023 con cui si integrata la progettazione esecutiva a seguito dell’inserimento del ODV
Ente Camposampiero nel processo di co-progettazione 

Richiamato inoltre l’art.6 del contratto sottoscritto rep. n. 16 del 14.04.2022 avente ad oggetto “Rinegoziazione
dei contenuti dell’accordo durante la sua vigenza – modifica alla durata dell’accordo” con il quale si prevede la
facoltà da parte della Sds P.di riaprire la coprogettazione a fronte di nuovi bisogni, necessità, nuove opportunità
dei servizi, anche integrando il tavolo di discussione critica con nuovi soggetti pubblici e privati ritenuti idonei e
funzionali per lo sviluppo del progetto.

Considerata la necessità di integrare le azioni progettuali previste nell’attuale accordo di coprogettazione con gli
interventi finanziati alla Sds pistoiese cin la DGRT 1518/2022;

Tenuto conto che a seguito della riattivazione della coprogettazione, come risulta da verbale conservato agli atti
dei  lavori  del  tavolo  tenutosi  in  data  20/12/2023,  i  contenuti  del  progetto  definitivo,  compreso  il  Piano
economico-finanziario, ha subito una variazione ed integrazione;

Evidenziato che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, non
hanno preso parte soggetti in conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi del D.P.R. 62/2016;

Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs.267/2000;

In considerazione di quanto sopra trascritto,

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati

1) di approvare il progetto esecutivo integrativo e il piano economico allegati A e B quale parte integrante
alla  presente determinazione che contengono le  integrazioni  alle attività  e alle  risorse a seguito  di
quanto previsto dalla DGRT 1518/2022;

2) di definire lo schema di addendum all’attuale accordo con il soggetto collaboratore quale capofila del
raggruppamento:
CO&SO Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà – Consorzio di Cooperative sociali – Società
cooperativa sociale con sede in Firenze, Via Valdipesa n. 1 50127 – C.F. e P.I. 04876970486;
che si allega (all. C) quale parte integrante;

3) di prevedere che per gli interventi di cui al progetto integrativo saranno utilizzate le risorse assegnate
con DGRT 1518/2022 per un importo pari ad € 238.000;

4) di prevedere l’avvio delle nuove attività progettuali a aprtire dal 26/02/2024 indipendentemente dalla
data di sottoscrizione dell’addendum;

5) di mantenere il termine dell’accordo delle attività per il 30 settembre 2025;
6) di pubblicare il presente atto sul sito della SDS Pistoiese;

  F.to IL  DIRETTORE   
   (Silvia Mantero)

documento firmato digitalmente



 
 

 

Integrazione del Fondo Autismo con Co-progettazione Interventi rivolti alla disabilità SDS Pistoiese 

 

Per un’integrazione efficace delle possibilità date dal Fondo Autismo con la co-progettazione in corso, l’RTI, in 

coerenza con le direttive di normative e linee guida in tema di disabilità, propone una presa in carico della persona in 

un’ottica globale, pensata in equipe multidisciplinare per la costruzione del progetto riabilitativo individualizzato. 

Il progetto si articola in 3 AZIONI di seguito presentate. 

AZIONE 1: interventi volti alla formazione dei nuclei familiari che assistono persone con disturbo dello spettro 

autistico 

Al fine di supportare le UUFF SMA e SMIA, si individua personale con formazione psicologica che assolva a:  

- Supporto psicologico e parent training rivolto sia alle persone con disturbo dello spettro autistico che ai loro 

familiari  

- Case manager che possa affiancare le equipe al fine di costruire progetti personalizzati ed individuare le 

proposte più coerenti rispetto ai bisogni dell’utenza  

- Supervisione di equipe che consenta di riflettere sul proprio lavoro, valutare l'efficacia delle strategie utilizzate 

e ricevere feedback costruttivi  

- Formazione di percorsi di aggiornamento rivolti a operatori sul tema dell’autismo, ritenuti strategici in 
un’ottica di massimo sviluppo di competenze personali degli utenti, per consentire alle figure professionali di 
acquisire conoscenze specializzate sulle peculiarità e sulle necessità delle persone con autismo, non solo per 
adattare le loro pratiche educative, ma anche per comprendere le sfide e le difficoltà che possono incontrare 
durante l'interazione con queste persone. Parallelamente, contribuire alla diffusione di una cultura 
dell’autismo e della presa in carico collettiva, che comporti la condivisione di linguaggi, di sensibilità e buone 
pratiche, a partire dalle famiglie direttamente coinvolte e della società più in generale. Creare ambienti 
favorevoli alla crescita e all'apprendimento, individuare strategie educative efficaci, utilizzare metodi di 
comunicazione alternativi e supportati, adattare i materiali e le attività in base alle esigenze individuali, 
gestire situazioni di crisi e offrire supporto emotivo, in un’ottica di aggiornamento continuo sulle conoscenze 
e le pratiche nell'ambito dell'autismo che sono in costante evoluzione alla luce di nuove scoperte scientifiche, 
approcci terapeutici innovativi e strumenti tecnologici sempre più avanzati  
 

Proposta esecutiva:  

Destinatari:  

n.18 nuclei familiari al cui interno ci sia un soggetto con disturbo dello spettro autistico. 

 

1° fase: formazione specifica dello psicologo da attuare nei primi mesi dall’avvio dell’azione (inizio febbraio 2024); 

fine gennaio 2024 affiancamento costante all’equipe delle UUFF SMIA e SMA per l’analisi dei casi e la costruzione del 

progetto individualizzato e contemporaneamente creazione di una equipe multidisciplinare composta da psicologo, 

educatore, assistente sociale, NP, familiare e eventuali altre figure professionali che hanno in carico la persona con 

autismo con lo scopo di predisporre il progetto di vita. Di seguito proponiamo una procedura da attuare e eventualmente 

da ripensare in base agli sviluppi del progetto: 

1. Segnalazione: la segnalazione può provenire da diverse fonti come i professionisti dell’Unità Funzionale, gli 
operatori sanitari o gli assistenti sociali. È importante che le segnalazioni siano accompagnate da diagnosi dello spettro 

autistico. 
2. Valutazione iniziale: dopo la segnalazione, l’equipe tecnica composta da psicologi, terapisti occupazionali o 
logopedisti, assistente sociale e eventuali figure ritenute importanti nella vita della persona con autismo, condurrà la 

valutazione iniziale con apposita modulistica. 

3. Piano di intervento: una volta completata la valutazione, l’equipe svilupperà un piano di intervento personalizzato 
per il ragazzo. Questo piano può includere interventi educativi, supporto familiare e altre strategie mirate a migliorare 

le abilità sociali e comunicative, ma anche le strategie relazionali e l’inclusione socio lavorativa. 

4. Monitoraggio e revisione: il piano di intervento sarà regolarmente monitorato e rivisto per assicurarsi che sia 
efficace nel supportare il ragazzo con autismo. L’equipe lavorerà a stretto contatto con la famiglia e con tutte le figure 

ritenute importanti nella vita del ragazzo per poter apportare eventuali modifiche necessarie per garantire un 
progresso continuo. 
  

2° fase: presa in carico di almeno 18 nuclei familiari con soggetti con disturbo dello spettro autistico (9 in età 

adolescenziale e 9 in età adulta), attivazione di cicli di Parent Training di 6 mesi (circa 20 incontri a ciclo, circa 1 a 

settimana) per gruppi composti da max 12 genitori (5 o 6 nuclei);  

 



 
 

 

3° fase: formazione e supervisione di tutto il personale educativo coinvolto nell’intero progetto con cadenza mensile o 

al bisogno, con l’obiettivo di valutare l’efficacia degli interventi e la loro eventuale rimodulazione in funzione dei 

risultati raggiunti; 

 

4° fase: monitoraggio e verifica finale 

 

Durata del progetto:  

Gennaio 2024 – Maggio 2025 

 

Budget stimato: 

€70.000  

 

AZIONE 2: progetti che si rivolgono al terzo settore per favorire attraverso attività sociali (sport, tempo ricreativo, 

mostre) l’inclusione 

In relazione alla profilazione dei beneficiari, i partner metteranno a disposizione un loro catalogo di offerta di servizi 

(es.: laboratori di socializzazione, laboratori espressivi, laboratori di artigianato o di agricoltura, educatore tutor per 

inserimento lavorativo, scouting e matching finalizzato a inserimento lavorativo, attività assistite con animali, ecc..). 

Sarà compito dello Psicologo con l’equipe multidisciplinare individuare l’intervento più adatto in cui inserire l’utente.  

Se ci sono beneficiari del fondo già individuati e per i quali sono state già individuate le attività da proporre nella 

realizzazione del Progetto Riabilitativo Individualizzato, l’RTI può mettere a disposizione le attività già in essere 

prevedendo una maggiore apertura oraria o l’accesso a laboratori delle cooperative che al momento non rientrano nel 

progetto.  

Successivamente alla presa in carico e a una breve sperimentazione nelle opportunità già in essere all’interno della co-

progettazione, si ipotizza l’ampliamento delle offerte proponendo attività dedicate al miglioramento del benessere 

individuale attraverso la formazione di piccoli gruppi, adolescenti o adulti con un funzionamento cognitivo medio alto, 

e proposte mirate e programmate sulla base di tematiche individuate di volta in volta e che avranno come obiettivo 

principale il coinvolgimento e la collaborazione con enti e associazioni del territorio per favorire l’inclusione: mostre, 

eventi pubblici, brevi gite e/o brevi vacanze, uscite sul territorio anche limitrofe.  

L’azione è rivolta a bambini e adulti ed è finalizzata ad estendere e a sistematizzare la rete dei servizi, nonché la 

numerosità delle occasioni per ampliare le opportunità di gestione del tempo libero. 

 

Proposta esecutiva:  

Destinatari: n. 12 persone con disturbi dello spettro autistico con funzionamento cognitivo e fisico medio alta 

 

1° fase: individuazione e inserimento dei soggetti segnalati e in carico alla equipe multidisciplinare all’interno di attività 

già in essere della Co-progettazione e/o in servizi offerti dai partners di progetto o in servizi individuati attraverso la 

mappatura del territorio pistoiese con relativo utilizzo della pagina web dedicata. I soggetti segnalati potranno anche 

essere seguiti, accompagnati e monitorati da educatori presso attività esterne a questa co-progettazione con l’obiettivo 

di favorire l’inclusione sociale. A titolo esemplificativo ma non esaustivo di seguito riportiamo opportunità laboratoriali 

già in essere e/o che potranno essere attivate ad hoc: laboratori di teatro, laboratori di agricoltura, laboratori creativi, 

uscite sul territorio, attività sportive come piscina o palestra. 

 

2° fase: sulla base delle tipologie dei ragazzi inviati potranno essere creati dei gruppi (max 6 persone il più possibile 

omogenee per età e competenze) ai quali saranno proposte attività centrate sugli interessi dei partecipanti con possibilità 

di riprogettazione e riprogrammazione. 

 

3° fase: monitoraggio e verifica finale 

 

Durata del progetto:  

Gennaio 2024 – Maggio 2025 

 

Budget stimato: 

€ 68.000  

 

AZIONE 3: progetti sperimentali volti alla formazione e all’inclusione lavorativa 

Per quanto riguarda lo sviluppo di azioni mirate al sostegno dell'autonomia e all'accompagnamento socio lavorativo per 

le persone con autismo, una strategia efficace è rappresentata dal reperimento di figure specializzate che possano offrire 

un supporto personalizzato. L’attivazione di tirocini di inclusione, che consentano alle persone con autismo di integrarsi 



 
 

 

nella società e nel mondo del lavoro, offrono un'opportunità di apprendimento pratico e di sviluppo delle competenze, 

consentendo una reale integrazione delle persone con autismo nella società. 

Idea progetto di inclusione socio lavorativa in azienda: il progetto mira a promuovere l'inclusione e l'occupazione delle 

persone con autismo all'interno di aziende del territorio sensibili alla tematica dell’accoglienza delle fasce deboli. 

Obiettivi del progetto: 

1. Creare un ambiente di lavoro inclusivo e accogliente per le persone con autismo. 

2. Fornire un'opportunità di lavoro alle persone con autismo, valorizzando le loro competenze e abilità. 

3. Sensibilizzare i dipendenti e il team di gestione dell'azienda sull'autismo e sull'importanza dell'inclusione 

socio-lavorativa. 

4. Favorire l'autonomia e lo sviluppo personale dei partecipanti attraverso attività formative e di mentoring. 

Attività del progetto: 

1. Sensibilizzazione e formazione: Organizzare sessioni di formazione per i dipendenti dell'azienda sulle 

caratteristiche dell'autismo, i suoi impatti sulle persone e le migliori pratiche di inclusione sociale e lavorativa. 

2. Selezione dei partecipanti: Collaborare con organizzazioni locali che si occupano di supporto all'autismo per 

identificare e selezionare i candidati idonei al progetto. 

3. Adattamento dell'ambiente di lavoro: Lavorare con i responsabili dell'azienda per identificare e implementare 

gli adattamenti necessari nell'ambiente di lavoro, come spazi tranquilli, routine strutturate, supporti visivi e 

comunicativi. 

4. Formazione specifica: Fornire ai partecipanti una formazione specifica sulle competenze richieste nel settore 

tecnologico, come programmazione, controllo qualità e assistenza tecnica. 

5. Mentoring: Assegnare a ciascun partecipante un dipendente dell'azienda come mentore, per fornire supporto e 

orientamento durante il periodo di lavoro e favorire il loro sviluppo professionale. 

6. Valutazione e supporto continuo: Effettuare valutazioni periodiche per monitorare il progresso dei partecipanti 

e fornire supporto individuale o aggiustamenti qualora necessario. 

7. Sensibilizzazione esterna: Organizzare eventi e seminari aperti al pubblico al fine di sensibilizzare e 

coinvolgere altre aziende del territorio, promuovendo l'inclusione delle persone con autismo sul luogo di 

lavoro. 

Risultati attesi: 

1. Almeno 1 persone con autismo saranno impiegate a tempo pieno o parziale presso l'azienda. 

2. Incremento della consapevolezza sull'autismo tra i dipendenti dell'azienda. 

3. Miglioramento dell'ambiente di lavoro, adattato alle esigenze delle persone con autismo. 

4. Incremento dell'autonomia e delle competenze professionali dei partecipanti. 

5. Diffusione delle migliori pratiche di inclusione socio-lavorativa per l'autismo ad altre aziende del territorio. 

 

Proposta esecutiva:  

Destinatari: 10 persone con disturbo dello spettro autistico di età compresa tra i 16 e i 25 anni con un funzionamento 

cognitivo e fisico medio alto 

 

1° fase: individuazione del gruppo da parte dell’equipe multidisciplinare 

 

2° fase: formazione propedeutica all’inserimento lavorativo (sicurezza, educazione al lavoro,…) 

 

3° fase: formazione specifica se necessaria all’inserimento lavorativo 

 

4° fase: ricerca aziende per l’attivazione di un tirocinio 

 

5° fase: matching domanda offerta 

 

6° fase: avvio inserimento 

 

7° fase: monitoraggio e verifica 

 

Si prevede la figura del tutor che accompagni e segua tutte le fasi dell’azione a partire dalla formazione per ciascun 

ragazzo inserito; le ore di tutoraggio per ogni soggetto saranno individuate in funzione delle autonomie e degli obiettivi 

raggiungibili. Si prevede inoltre il riconoscimento di una borsa lavoro in funzione della durata dell’inserimento. 

 

Durata del progetto:  

Gennaio 2024 – Maggio 2025 

 



 
 

 

Budget stimato:  

€100.000  

 

 

 



ORE MEDIE 
SETT.LI

SETT. ORE TOT. LIVELLO CCNL
COSTO ORARIO 

DA TABELLA 
MINISTERIALE

FINANZIAMENTO

ORE SETT. SETT. ORE TOT. COSTO
Coordinamento Azione 75 D3 € 24,07 1.805,25 €                         
Consulenti 18 66 1188 esterno € 25,00 29.700,00 €                       
Consulenti 18 66 1188 esterno € 25,00 29.700,00 €                       
Sedi (Corso Gramsci) 6.400,00 €                         

Spese trasversali
Gestione amministrativa 2.394,75 €                         

70.000,00 €                

Coordinamento Azione 210 D3 € 24,07 5.054,70 €                         
Operatori 21 68 1691 D1 € 21,33 36.069,03 €                       
Esperti    150 ESTERNI € 120,00 18.000,00 €                       
Strutture e attività animali 105 € 10,00 1.950,00 €                         
Materiali 2.500,00 €                         
Utenze e pulizia sede laboratorio 1.000,00 €                         

350,00 €                             
460,00 €                             

Spese trasversali
Gestione amministrativa 2.616,27 €                         

68.000,00 €                

Coordinamento Azione 210 D3 € 24,07 5.054,70 €                         
Educatori /tutor (16 ore x 2 tutor 32 68 2176 D1 € 21,33 46.414,08 €                       
Formazione (Sicurezza + HACCP n.2) 6.200,00 €                         
Esperto laboratorio (10 ore per 6 mesi) n.2 20 48 960 € 22,54 21.638,40 €                       
Indennità tirocini di inclusione socio lavorativa (n.4) 60 25 1500 € 4,00 6.000,00 €                         
Materiali e attrezzatura informatica 2.800,00 €                         
Assicurazione 1.200,00 €                         
Rimborsi trasporti 1.500,00 €                         
Affitto, Utenze e pulizie sedi laboratori 5.350,00 €                         

Spese trasversali
Gestione amministrativa 3.842,82 €                         

               100.000,00 € 

238.000,00 €        

Percentuale di gara

Azione 1 € 70.000
Azione 2 € 68.000
Azione 3 € 100.000

AZIONE 2: Attività sociali

AZIONE 1 Regia, Parent Training e Case Manager

AZIONE 3: Inclusione Lavorativa

costo TOTALE

costo TOTALE PROGETTO

Budget totale €238.000                                                                     Durata 
Gennaio2024 Maggio2025  (17 mesi_74 settimame)

costo TOTALE

costo TOTALE

FONDO AUTISMO Durata Gennaio 2024-Maggio2025

Assicurazioni
Spostamenti



ADDENDUM ALL’ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI SERVIZI E INTERVENTI RIVOLTI A

PERSONE ADULTE E MINORENNI CON DISABILITÀ - PERIODO 1° OTTOBRE 2021 – 30 SETTEMBRE 2025

Nell’anno 2024 nel giorno e nel mese dell’ultima firma digitale

TRA

La Dott. Silvia Mantero, nata a Pistoia il 08/11/1976, la quale interviene nel presente atto non nome e per 

conto della Società della Salute Pistoiese che rappresenta in qualità di Direttore come da Decreto del 

presidente n. 283 del 02/05/2023;

E 

Il Sig. Giacomo Billi nato a Firenze il 04/07/1964 non in proprio, ma in nome e per conto della R.T.I. costituito

da:

 CO&SO Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà- Consorzio di Cooperative Sociali - Società 

Cooperative sociale, con sede legale in Via Valdipesa, 1-4 – 50127 Firenze – P.IVA 04876970486 – 

mandatario;

 Gemma Società Cooperativa Sociale A.R.L. con sede legale in via Fiume, 53 – 50139 Quarrata (PT) - 

P.IVA 01577500471 – mandante;

 ARCA Cooperativa Sociale C.F/P.I. 03382330482 con Sede Legale Via Aretina, 265 - 50136 Firenze,– 

Mandante; 

 L’Orizzonte Cooperativa Sociale A.R.L. Onlus, con sede legale in via Caravaggio, 26 – 51039 Quarrata 

(PT) – P. IVA 01065160473 – Mandante;

 Amo La Montagna Associazione di Promozione Sociale, con sede legale in via Castel di Cireglio, 44 – 

51100 Pistoia (PT) – C.F. 90056260475 e P. IVA 01842310474 – Mandante 

(di seguito “soggetto collaboratore” o “partner”).

PREMESSO CHE

a) in data 14/04/2022 è stato sottoscritto tra le Parti l’ “ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER LA 

REALIZZAZIONE DI SERVIZI E INTERVENTI RIVOLTI A PERSONE ADULTE E MINORENNI CON DISABILITÀ

- PERIODO 1° OTTOBRE 2021 – 30 SETTEMBRE 2025”, in conformità allo schema approvato con 

Determina n. 492 del 07/10/2021; 

b) la deliberazione della Giunta regionale n. 1518 del 19/12/2022 avente ad oggetto “Fondo per 

l'inclusione delle persone con disturbi dello spettro autistico di cui al Decreto della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità, del 29 luglio 

2022. Approvazione della programmazione di livello regionale”, sono assegnate alla Società della 

Salute Pistoiese l’importo complessivo di € 289.229,00 distribuito sui due annualità da utilizzare per 

le seguenti azioni:

- progetti volti a prestare assistenza agli enti locali, anche associati tra loro, per sostenere 

l’attività scolastica delle persone con disturbi dello spettro autistico nell’ambito del progetto

terapeutico individualizzato e del PEI;

- progetti che si rivolgono al terzo settore per favorire attraverso attività sociali (sport, tempo 

ricreativo, mostre) l’inclusione

- progetti sperimentali volti alla formazione e all’inclusione lavorativa

- interventi volti alla formazione dei nuclei familiari che assistono persone con disturbo dello 

spettro autistico

previste dalla programmazione regionale;

c) la determinazione del direttore n. ___ del ________ approva il progetto esecutivo integrativo e il 

piano economico che contengono le integrazioni alle attività e alle risorse a seguito di quanto 

previsto dalla DGRT 1518/2022 e assegna per gli interventi di cui al progetto integrativo quota parte

delle risorse assegnate con DGRT 1518/2022 per un importo pari ad € 238.000;



SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 Oggetto del presente addendum sono servizi e interventi per l'inclusione delle persone con disturbi 

dello spettro autistico declinati nelle seguenti aree di attività:

- progetti che si rivolgono al terzo settore per favorire attraverso attività sociali (sport, tempo 

ricreativo, mostre) l’inclusione

- progetti sperimentali volti alla formazione e all’inclusione lavorativa

- interventi volti alla formazione dei nuclei familiari che assistono persone con disturbo dello spettro 

autistico

tutto meglio descritto nel progetto esecutivo integrativo allegato al presente Addendum.

Art. 2 Il presente addendum è valido dal 26/02/2024, indipendentemente dalla data di sottoscrizione, e 

prevede un aumento del valore della convenzione di € 238.000,00.

Art. 3 Restano confermate tutte le altre disposizioni contenute nell’Accordo sottoscritto dalle parti.

Per la Società della Salute Pistoiese

Il Direttore Silvia Mantero

Per CO&SO consorzio coop. sociali quale mandatario del raggruppamento

__________________________________



                                                                       
 

 

 
 
CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 140 del 26-02-2024 
 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  26-02-2024    al  12-03-2024 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  26-02-2024     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute Pistoiese
	C.F. 90048490479
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

